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Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně s použitiḿ
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 5

OBSAH

Anotace ............................................................................................................................. 6

Annotation ........................................................................................................................ 7

1 Úvod .......................................................................................................................... 8

2 Teoretická část ......................................................................................................... 10

2.1 Co je krása – úvod do problematiky ................................................................... 10

2.1.1 Fenomén krásy ve vědě..................................................................... 11

2.2 Historický vývoj ideálu ženské krásy ................................................................. 18

2.2.1 Pravěk: krása jako plodnost .............................................................. 18

2.2.2 Starověk: Antická krása a kult těla .................................................... 18

2.2.3 Středověk ......................................................................................... 19

2.2.4 Dvacáté století .................................................................................. 20

2.3 Současný ideál ženské krásy .............................................................................. 23

2.4 Důsledky ideálů krásy ........................................................................................ 26

2.5 Média jako prostředek šíření a vytváření ideálů ženské krásy ............................. 27

3 Empirická část .......................................................................................................... 31

3.1 Metodologie ...................................................................................................... 31

3.1.1 Výběr a popis vzorků ........................................................................ 33

3.1.2 Výběr obálek módních časopisů ....................................................... 33

3.1.3 Vedení rozhovorů ............................................................................. 34

3.1.4 Etické otázky společenskovědního výzkumu .................................... 35

3.1.5 Hodnocení kvality výzkumu ............................................................. 35

3.2 Analýza rozhovorů ............................................................................................ 36

3.2.1 Interpretace obálek módních časopisů ............................................... 37

3.2.2 Pohledy na ženskou krásu ................................................................. 47

3.2.3 Ženská krása a média ........................................................................ 58

4 Závěr ........................................................................................................................ 68

Seznam literatury ............................................................................................................ 71

Seznam příloh ................................................................................................................. 77
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ANOTACE

Bakalářská práce „ Fenomén krásy: proměny chápaní ideálu ženské krásy

ve vybraných médiích“ pojednává o problematice ženské krásy v současné době.

V teoretické časti práce se budu věnovat pojetí krásy v kontextu sociálních věd, představím

koncept krásy z hlediska několika autorů a pokusím se ukázat na jeho historický vývoj

a důsledky. V empirické části práce se pokoušiḿ propojit teorii s praxi.́ V praktické části

jsem se zaměřila na ženskou populaci a pomocí interview bych chtěla odpovědět

na otázku, jak v současné době vnímají krásu mladé ženy, kdy se populární média

pod tlakem publika snaží dohánět globální trendy na vetší rozmanitost a diverzitu

společenského ideálu ženské krásy. V jednotlivých rozhovorech chtěla bych se podívat

na individuální pojetí ženské krásy každé respondentky, dozvědět se víc o jejích názorech

na krásu a propagovaný ideál krásy. Cílem práce je lepší pochopení toho, jak respondentky

konstruují krásu a ideály krásy, a jaké podle nich má implikace pro jejich životy.

Bakalářská práce by mohla přispět k pochopení toho, jakým způsobem současná média

zasahují do každodenního života žen pomocí sdílení stereotypního zobrazení ženské krásy,

atraktivity a ženství obecně.
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ANNOTATION

Bachelor thesis „The phenomenon of beauty: the changing perception of feminine

beauty standards in selected media “deals with the issue of female beauty in today’s

society. The theoretical part of the work points out the concept of beauty from

the perspective of social sciences, I will introduce a concept of beauty from the perspective

of several authors and try to show its historical development and its social consequences.

The empirical part links theory with practice through analysis of semi – structured

dialogues, which could help us to answer the question of how young women tend

to perceive beauty in current times, when mainstream media are trying to catch up with

global diversity and inclusion trends in terms of societal understanding of female beauty.

In the individual interviews, I would like to look at the personal understanding of female

beauty of each respondent, learn more about her views on beauty and the currently

promoted beauty standards. Aim of the work is to propose a better understanding of how

we perceive beauty standards and beauty in general, and how these ideas could possibly

affect our lives. Bachelor thesis could contribute to overall understanding of current impact

of different media on our day-to-day life, which could be attained by sharing stereotypical

depictions of female beauty, attractiveness and femininity in general.

Keywords

Advertising, beauty myth, gender, gender stereotypes, mass media, media
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1 ÚVOD

Vždy a ve všech společenstvích byla ženské kráse připisována zvláštní hodnota.

Vědci z různých oborů se pokoušejí o vytvoření její co možná nejvýstižnější definice –

vymezují určité rysy a vlastnosti fyzické přitažlivosti na základě světových uměleckých

děl, analyzují ženské obrazy v kinematografickém průmyslu a literatuře. Ovšem zřídkakdy

je v naší kultuře používáno slovo krása jako vlastnost či hodnota v souvislosti s fyzickým

vzhledem představitelů mužského pohlaví, zpravidla takové výrazy jako krása a atraktivita

používáme spíše pro popis představitelek pohlaví ženského. Množství různých

filozofických, kulturních, estetických, antropologických, lingvistických, sociologických

a psychologických prací poskytuje celou řadů pojmů, které by se daly ztotožňovat

s pojmem krása nebo se alespoň používaly k přesnějšímu popisu toho, co je krásné

a co je ošklivé. Zdá se, že otázka lidské přitažlivosti a obecně krásy nebyla zcela vyřešena,

zůstává věčným problémem trápícím lidský rod i dodnes. Zajímavé tedy je, že už jsme

tak zvyklí na přirovnávání pojmu krása k dalším charakteristikám. Například,

lze si povšimnout, že běžně během rutinních aktivit často spolu s adjektivem „krásný“

nebo „hezký“ používáme další přídavná jména typu „nádherný“, „okouzlující“,

„atraktivní“, „dobrý“, „příjemný“, „roztomilý“ atd. pro popis nějakého objektu, totiž

částečně je kombinujeme s krásou, přidáváme jim skoro podobný význam, avšak také

se snažíme jako společnost rozlišovat mezi pojmy krása a atraktivita, krása a chytrost,

krása a vlídnost, krása a jakékoliv pozitivní lidské vlastnosti apod.

Dalo by se říct, že se v naší společnosti ustavily dvě dominantní a zároveň

diametrálně odlišná pojetí krásy, tedy existuje krása vnější a krása vnitřní. Je třeba znovu

poznamenat, že spolu s estetickým pojetím krásy jako souboru určitých fyzických

parametrů existuje celý sekundární etický aspekt tohoto pojmu, do něhož patří podobné

kategorie jako dobro, spravedlnost, povinnost, svědomí, odpovědnost, důstojnost a čest.

Etická stránka krásy popisuje krásu jako soubor osobních kladných vlastností jedince,

jakousi krásu duševní. Pojem vnitřní krása zahrnuje v sobě komplex osobnostních

vlastností, jež vedou lidi k dobrým a ušlechtilým činům a skutkům. Nemluvíme přitom

pouze o nějakých hrdinských činech, neboť se někdy může stát, že pravě na první pohled

zcela obyčejné či bezvýznamné skutky nejvíce odráží vnitřní krásu člověka, jelikož

poukazují na jeho pilnost, trpělivost a zodpovědnost vůči lidem kolem něj i vůči dalším

životním okolnostem.
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Kromě toho jsou tyto pojmy do jisté míry subjektivní. Faktory určující to,

jak si představíme atraktivního člověka jsou pro každého jiné. Pokud se však kritéria vnější

krásy rychle mění, a obecně nenabývají stálé a jednotné podoby, parametry vnitřní krásy

se překvapivě napříč staletími přespříliš nemění. Jinými slovy, zatímco fyzické standardy

krásy s v průběhu let proměňují rychle, tedy to, co se před několika desítkami let mohlo

lidem zdát hezké a módní, může nyní být považováno za neatraktivní nebo dokonce

ošklivé, parametry duševní krásy jsou mnohem stabilnější a celistvější. Právě projevy

vnitřní krásy na rozdíl od určitých fyzických atributů lze charakterizovat jako

kompenzující ve smyslu, že by byly schopné přitahovat lidi bez ohledu na povrchní úroveň

fyzické atraktivity daného člověka.

Je zcela očividné, že jsme jako lidé nastaveni tak, že obdivujeme všechno pěkné,

a krásní lidé nás přitahují absolutně bez našeho vědomí. Jakákoliv definice krásy je tedy

velice mnohostranná a často zahrnuje nejen vnější rysy člověka, ale i atraktivitu, která

vychází zevnitř. Existuje mnoho způsobů, jak si uchovat a zlepšit svůj vzhled, ale abyste

dosáhli harmonie se sebou samým a vnějším světem, je nutné tvrdě pracovat na svém

vnitřním světě. Zajímavé je třeba také poznamenat propojení takových kategorií, jako jsou

krása-pravda-dobro, jako nerozlučná trojice v různých tradicích a kulturách.


[…]


pro sebe, abych byla šťastná a spokojená sama se sebou a cítila se komfortně ve vlastním
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těle. Je vlastně těžko říct, co je ve skutečnosti krása, možná pro mě být krásná znamená

cítit se krásná a milovat, kdo jsem…“ (R6, s. 5).

Mohla bych říct, že jsem s radostí investovala do práce veškerý čas a úsilí, jelikož

jsem si vybrala takové téma, které mi ze samého začátku připadlo zajímavé a blízké.

Myslím si, že práce mě obohatila nejen z hlediska akademického, nýbrž také z hlediska

osobního rozvoje v tom smyslu, že pro mě byly velmi přínosné jak teoretické a empirické

poznatky získané v procesu výzkumu, tak i osobní příběhy účastnic, které poskytly

možnost nahlédnutí na problematiku krásna z několika různých a přitom stejně validních

perspektiv. Je pravda, že otázka lidské krásy a atraktivity nabízí široký výzkumný prostor

pro společenskovědní disciplíny kvůli tomu, že nemá jednoznačné řešení a představuje

množství pestrých názorů a úhlů pohledů na základě toho, koho se zeptáme. Ráda bych

se nadále věnovala danému tématu i v průběhu magisterského studia a navázala na tuto

práci při psaní budoucí diplomové práce.

Během výzkumného procesu mi přišlo velice zajímavé sledovat určitou korelaci

mezi různými sociálními bublinami, z nichž respondentky pochází, a jejich názory

na genderové stereotypy, současnou reprezentaci žen v médiích a sebepřijetí v rámci

otázek o povaze ženské krásy a ženské přitažlivosti. Snad nejvíce mě fascinoval vztah

mezi původem, tedy etnickou příslušnosti dotazované a její definicí krásného a esteticky

přijatelného. Do budoucna bych se ráda více zaměřila pravě na tento aspekt daného tématu

a rozšířila výzkumný vzorek. Avšak je třeba mít na mysli, že výzkumný vzorek vždy

představuje pouze vybraný fragment naší reality a výsledky tudíž nelze aplikovat na celou

lidskou populaci.

Myslím si, že práce by také mohla posloužit jako příručka pro další kvalitativní

výzkumy zabývající se tématem ženské krásy a mediální reprezentace ve společnosti,

jelikož jsem neobjevila mnoho prací věnovaných zkoumání chápaní a pojímání krásy

a názorů na současnou rozmanitější mediální reprezentaci žen v dané věkové skupině.

Práce by tedy mohla být užitečná pro marketingové průzkumy organizacím, jejichž

primární cílovou skupinou jsou mladé ženy.
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Příloha 2: Rámec předpřipravených otázek polostrukturovaného rozhovoru

Krátké představení výzkumu: cílem mého výzkumu je lepší pochopení toho,

jak mladé ženy konstruují krásu a ideál krásy a jaké podle nich má implikace pro jejich

životy. Svou bakalářskou práci bych tedy chtěla přispět k pochopení toho, jak ženy vnímají

krásu a jakým způsobem současná média zasahují do každodenního života žen pomocí

sdílení stereotypního zobrazení ženské krásy, atraktivity a ženství obecně. V jednotlivých

rozhovorech bych se chtěla podívat na individuální pojetí ženské krásy každé

respondentky, dozvědět se víc o jejích názorech na krásu a propagovaný ideál krásy.

V rámci svého výzkumu položím několik otázek, některé mohou mít trochu osobnější

charakter, je zcela na vás, jak se s tím vypořádáte. Jedná se o výzkum explorativní, první

mapování, a cílem je přispět k lepšímu pochopení současného pohledu žen na krásu,

standarty ženské krásy a mediální reprezentaci.

1. Mohla byste mi na začátek jen velmi stručně říci, jak se promítá problematika

krásy a standardů ženské krásy do vašeho života? Jak často rozhodujete
problematiku krásy, přitažlivosti a sebejistoty?

2. Interpretace obálek módních časopisů

 Jestli byste mohla okomentovat to, co vidíte na obálkách

 Jak se liší různé zobrazení ženské krásy v daných časopisech nebo naopak

co mají společného?

 Mohla byste vybrat ty, které nejlépe vypovídají o vaši vlastní představě

o ženské kráse.

 Jakými kritérii či parametry jste řídila při výběru obálek?
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3. Vlastní pojetí krásy

 Mohla bych vás poprosit popsat svou představu. Jak by měla vypadat dle vašeho

subjektivního názoru ideální žena, nejkrásnější žena?

 Jaký je váš obecný názor na lidské pojetí krásy? Je vůbec důležité zkoumat

co je krásné a co je ošklivé? Proč? Má to vliv na život jedince?

 Může-li naše chápaní lidské krásy určitým způsobem ovlivnit život jedince a jeho

vztah k sobě?

4. Jaký je Váš osobní názor na problematiku mediální reprezentace ženské

krásy?

 Myslíte si, že mediální prostředky mají určitý vliv na publikum a naše

vlastní představy o ideálu ženské krásy?

 Jaké média používáte nejčastěji v běžném životě? Jaký kontent sledujete?

Všimli jste si někdy, že kontent ovlivňuje vaše představy či názory? Třeba

co?

 Jaký je současný ideál ženské krásy? Jaký máte názor na dnešní standarty

atraktivity? Dalo by říct, že společnost směruje k přirozenosti?

 Je dostatečná současná reprezentace vzhledové rozmanitosti v mediích

dle vašeho názoru?

 Diverzita, módní trend na výjimečnost je módní trend, který postupně zmizí

nebo opravdu se snaží něco změnit a zbořit tradiční ideály ženské krásy?

 Jak hodnotíte mechanismus stanovování ideálů ženské krásy ?

 Kdybyste měl/a možnost něco změnit, co by to bylo?

Napadá Vás něco, na co bychom se podle vás měli zaměřit? Je nějaký aspekt
problému, který bychom měli podle Vás znát?
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