Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Viktoriia Kim
Identifikační číslo studenta: 15608135

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 580429

Název práce: Fenomén krásy: proměny chápaní ideálu ženské krásy ve vybraných
médiích

Pracoviště práce: Katedra sociologie (24-KS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Petr Pavlík, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Marek Německý, Ph.D.
Datum obhajoby: 07.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. et Mgr. Tereza Jiroutová Kynčlová,
Ph.D.

............................

Členové komise: doc. Ing. Karel Müller, CSc. ............................

Mgr. et Mgr. Arnošt Novák, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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